
 

 

Prot. n. vedi segnature         Alessandria, data del protocollo  

         

 ATTI 

 All’ALBO on line 

 In AMMINISTRAZIONE 

Trasparente 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 44 

 

OGGETTO: ACQUISTO n. 4 NOTEBOOK _PON DIGITAL BOARD 

PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-PI-2021- 12 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP: G39J21016590006 – CIG ZDF35BC8BF 
ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 

EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione” Avviso pubblico prot. n. 28966 del 06/09/2021 per la trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO che con determina a contrarre del Dirigente Scolastico prot. n. 2457/2022 del 14.03.2022 è 

stata avvita la procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta Mepa per l’acquisto di 

monitor interattivi touch 65” e notebook relativamente al finanziamento del Pon 13.1.2A-FESRPON-

PI-2021-12: Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione “Avviso 

pubblico n. 28966 del 06.09.2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione, 

autorizzato con nota Miur prot. n. AOODGEFID/0042550 del 02.11.2021 con un impegno massimo 

di spesa di €. 78.913,93 comprensivo di IVA, come da disciplinare di gara prot. n. 2482/2022 del 

14.03.2022; 

 

VISTO che a seguito di gara svoltasi su Mepa, con trattativa diretta n. 2060298 la ditta REKORDATA 

SRL, P.IVA: 05185750014 si è aggiudicata definitivamente la fornitura con atto di stipula prot. n. 

2893/2022 del 23.03.2022 per un importo contrattuale di €. 62.090,00 (sessantaduemilanovanta/00) 

– IVA esclusa;  

 

VISTO che si sono realizzate delle economie nell’ambito delle spese per le forniture;  

 

 
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “BOVIO- CAVOUR” 
DI ALESSANDRIA 

Spalto Rovereto n. 63 - 15121 Alessandria 

Telefono +39 0131 223741 

alic82800a@istruzione.it (PEO) alic82800a@pec.istruzione.it (PEC) 

www.icboviocavour.edu.it 
 

IC BOVIO-CAVOUR AOO SEGRETERIA Protocollo 0003014/2022 del 25/03/2022



VISTO che, come previsto dal Disciplinare di gara allegato alla trattativa diretta n. 2060298 al 

capitolo 7 “Importo a base d’asta, quinto d’obbligo”, l’Amministrazione aggiudicatrice potrà 

incrementare la fornitura nei limiti del quinto d’obbligo del contratto;  

 

VISTO che le norme che disciplinano i rapporti tra le parti, nel caso di incremento entro il quinto 

d’obbligo del prezzo d’appalto pattuito per i contratti di fornitura, prevedono che la stazione 

appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore 

l’esecuzione della nuova fornitura alle stesse condizioni previste nel contratto originario e 

l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto , art. 106, comma 12, D.Lgs 18 

aprile 2016 n. 50;  

 

VISTO che per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche ed informatiche per la 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione, l’Amministrazione ritiene necessario 

esercitare la facoltà del “quinto d’obbligo” agli stessi patti, prezzi e condizioni del documento di 

stipula della Trattativa Diretta n. 2060298 prot. n. 2893/2022 del 23.03.2022 per un importo 

complessivo di €. 2.396,00 IVA esclusa;  

 

VISTO che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma originariamente 

stanziata per l’esecuzione del progetto in epigrafe per il totale della somma;  

 

RICHIAMATE 

Le procedure di verifica dei requisiti posseduti dalla ditta aggiudicataria, esaminati e validati in sede 

di aggiudicazione della trattativa diretta n. 2060298;  

 

DETERMINA 

- Di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

- Di approvare la spesa complessiva di € 2.396,00 iva esclusa, nei limiti del quinto d’obbligo 

dell’importo stanziato per l’affidamento originario per la fornitura di ulteriori attrezzature 

didattiche, che sarà imputata all’aggregato di spesa A.3.4 Didattica - FESRPON Digital 

Board_Avviso n. 28966/2021_Azione 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-12, alla voce di spesa 4.3.6 

del Programma annuale 2022 per complessivi Euro 2.923,12 Iva compresa; 

 

-Di autorizzare l’incremento della fornitura di cui trattasi alla ditta REKORDATA SRL – P.Iva: 

05185750014 nei limiti del quinto d’obbligo agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto 

principale originario per un importo aggiuntivo di euro 2.923,12 iva compresa e nello specifico 

disporre l’acquisto di: 

- N. 4 Notebook ACER Extensa 15 EX215-52-39BF Intel CoreTM i3-1005G1 al prezzo 

unitario di €. 599,00 iva esclusa;  

 

-Di pubblicare, in data odierna, la presente determina all’albo on-line e nella sezione amministrazione 

trasparente del sito web dell’istituzione scolastica all’indirizzo www.icboviocavour.edu.it 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             Prof.ssa Barbara Assunto 

                                                                                                         (firmato digitalmente) 

http://www.icboviocavour.edu.it/

